UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quæstiones Canonicae De Decimis

Friderich, Melchior

Ingolstadii, 17010 [i.e. 1710]

Caput II. De Forma Decimarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61677)

eligitur nec bonum nec malum: & sequitur praxis Ecclesiæ Christi. Ratio primæ partis est, quia sicut non datur obligatio in pensionibus & tributis, quæ hominibus solvuntur, meliora & optima quæque dandi, ita illa Deo offerre nullibi jubemur. Ratio secundæ partis est: quia decimæ fideliter solvendæ sunt. At quid est fideliter decimas dare? nisi ut nec pejus nec minus aliquando Deo offerat, aut de grano suo, aut de vino suo, aut de fructibus arborum, aut de pecoribus &c. ut inquit S. Ambros. relat. can. 4. 16. 9. 7. Hinc in frugibus decimus quisque manipulus, in foetibus animalium decimum caput, in pomis arborum decimus sextarius, quem fors numeranti aut mensuranti obtulerit, solvendus est. Ex dictis sequitur I. Quòd si decimator prudenter dubitet, an fideliter solutæ sint decimæ, jus habeat repetendi numerationem manipulorum, foetuum &c. uti statuitur tit. 28. art. 2. Statut. Bavar. Ein jeder Zehendt Herr ist befugt, ob (wann) er auß red-

lichen Anzeigungen und Vermuthungen / einer Gefahr / Betrugs / oder sonsten zubeforgen / daß ihme der Zehendt nit wäre völig geraicht worden, den Zehendt-Mann in dem Stadel außzuzehenden / und dardurch / ob der Zehendt-Mann gleich Recht erfunden / weder Ross / Wagen / wie durch die Zehendt-Leuth je zu Zeiten will angezogen werden / noch ainig andere Straff nit verworchen. Sequitur II. Quòd decimator possit inhibere colonis, ne decimas separant, nisi se vel suo nuntio præsentent, uti tradunt Specul. h. t. ad fin. ubi id probat ex varijs leg. & Covarr. l. 1. var. c. 17. n. 8. v. c. et avd, cum Panor. ac aliorum communi in c. 10. h. t. Si verò alicubi consuetudo viget, ut absente decimatore decimatio vel in horreis fiat, & hic probare possit, se multoties inde læsum, potest ab Ordinario petere, ut talem consuetudinem reddat invalidam, ut benè censet Engel h. t. §. 1. n. 13. eò quòd illa tunc sit irrationabilis, quia occasionem peccandi præbet.

CAPUT II.

De Forma Decimarum.

QUÆSTIO I.

An solvendæ sint Decimæ, antequam exigantur?

Ii

SUM-

SUMMARIUM.

§37. Multiplex questio de forma decimarum proponitur.

§38. Ratio asserendi, eas non deberi nisi petitas.

§39. Debentur, etsi non exigantur.

§37 **F**ormæ nomine hîc intelligimus modum, quo solutio decimarum, facienda est. Integritas earum, quam multi huc revocant, pertinet ad quantitatem, seu materiam; & idcirco de illa potius cap. præced. quàm isto, agendum erat. Ad modum ritè reducitur tempus solvendi. Quæri autem hîc potest 1. an decimæ solvendæ sint non petitæ. 2. An si ultrò vel post petitionem decimatoris non solvuntur, propria ejusdem auctoritate tolli possint. 3. Utrùm fructus in campo, an in horreo, decimandi sint. 4. An inferendæ in horreum aut cellam decimatoris. 5. Quomodo numeratio manipulorum vel mensurarum facienda sit. 6. An decimæ solvendæ sint in natura, an verò pecunijs compensari possint. 7. Quando solvendæ sint.

§38 Ad 1. Quæstionem respondere videntur S. Thom. 2.2. q. 87. art. 1. ad 5. & Cajetan. *ibi*, Cardin. in c. 3. h. t. Archid. in c. 1. h. t. in 6. S. Antonin. 2. p. tit. 4. c. 3. Sals. Paris. vol. 1. consil. 15. Rot. Rom. in antiqu. decis. 1. n. 1. decimas non deberi nisi petitas. Rationem dat Cardin. quia *cit.* c. 3. dicitur, monendos

§40. Respondetur ad opposita.

§41. Opinio asserentium, hoc modo non solutas sequenti peti non posse.

§42. Statuitur oppositum.

esse Parochianos, ut solvant: ergo non debent, nisi moneantur. Accedit, quòd Paulus 1. Corinth. 9. ait, se nihil à Corinthijs petijisse aut recepisse, nec illos accusat, quòd nihil ultrò solverint: ergo nihil debetur Ministris sacris, nisi petant.

Assert. I. Decimæ debentur etiam antequam exigantur. Ita post Gloss. Anchar. Panor. ac alios in c. 3. & 7. h. t. Covarr. l. c. Rebuff. q. 12. n. 7. Guttier. l. 2. Canon. c. 21. n. 45. Ant. Faber l. 1. Cod. tit. 2. de fin. 66. ac aliorum communis, & certa, ut loquitur Suar. c. 37. n. 7. Rationem dant 1. quia decimæ sine diminutione & integræ solvendæ sunt. Ergo tardari in solutione non potest, & expectari, donec petantur, quia minus solvit, qui tardius solvit. l. si cui. ff. de V. S. & l. fin. C. de plus petis. 2. Decimarum solutio est quædam oblatio Deo facta, ut patet Exodi 22. at offerre significat ultrò dare, etsi non petatur. Hinc ibidem dicitur: *decimas & primitias non tardabis reddere.* 3. Quivis, quòd certo tempore debet, solvere tenetur etiam non postulatus, cum dies interpellet pro homine c. ult. de locat. l. 3. C. de fur. Emph.

Emph. & l. magnam C. de contr. & committ. stipul. maximè si res, quæ debetur, est aliena, vel onus reale annexum habet, quale habent fructus collecti.

540 Neque obstat auctoritas S. Thomæ, aliorumque. Nam, ut bene ostendunt Covarr. *l. c. n. 12.* Suar. *cit. n. 2.* & Moneta *c. 6. q. 4. n. 23.* (quidquid dicat Thom. Hurtado *tom. 2. var. tr. 8. c. 1. resol. 9.*) loquuntur solum de casu, quo vel censetur Ecclesia obligationem remittere, dum eas non petit; vel quo consuetudo fert, ut non solvantur nisi petita; vel quod non incurratur excommunicatio aliæ pœna humana ob eas non solutas, si non fuerint petita. Quo modo intelligendum quoque est *cit. c. 3. h. 2.* quia ibi solum dicitur, eos, qui non solvunt, monendos esse, & si opus fuerit, sub excommunicatione compellendos. Ex quo solum sequitur, ob non solutas neminem excommunicandum, nisi monitionem prius factam contempserit. Pariter non obstat exemplum Pauli alimenta à fidelibus non accipientis: nam ultrò ea remisit, & haud dubiè oblata recusavit, ut ab omni quæstus suspicione alienus tantò liberius prædicaret Christum Crucifixum.